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Anotace
FÁČKOVÁ, Kateřina. Míra rizika poruch čtení a psaní u dětí předškolního věku se

strabismem nebo amblyopií. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2021. 84 s. Bakalářská práce.

Závěrečná práce se zaměří na míru rizika poruch čtení a psaní u předškolních dětí

s diagnózou strabismus nebo amblyopie. V teoretické části bude popsán vývoj dítěte do

7. roku, dále bude pojednáno o vlivu amblyopie a strabismus na vývoj zrakových

schopností. Cílem praktické části je zjištění úrovně předpokladů pro osvojení čtení a psaní

u předškolních dětí se strabismem nebo amblyopií. V práci bude využit kvantitativní

výzkumný desing, práce s odbornými dokumenty a vědecké metody včetně testování.
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Annotation
FÁČKOVÁ, Kateřina. The risk of reading and writing disorders in pre-school children

with amblyopia or strabismus Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of

Hradec Králové, 2006. 84 p. Bachelerous Dissertation Degree Thesis.

This bachelor thesis focuses on the risk of reading and writing disorders in pre-school

children diagnosed with ambyopia or strabismus. The theoretical part describes the

development of children up to the age of 7, discussing the influence of amblyopia and

strabismus on the development of visual skills. The aim of the practical part is to

determine the level of prerequisites for learning to read and write in pre-school children

with amblyopia or strabismus. My thesis uses an quan research design, expert papers and

scientific methods including testing.
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Úvod

Bakalářská práce pojednává o míře rizika poruch čtení a psaní u dětí předškolního věku

se strabismem nebo amblyopií. Každý člověk po narození prochází vývojem, učí se

základní dovednosti, aby mohl zahájit povinnou školní docházku. Čtení a psaní jsou

hlavními kameny pro celoživotní vzdělávání. Práce se zaměřuje na problematiku

předškolní přípravy dětí se strabismem nebo amblyopií. Projevy těchto dvou očních

znevýhodnění lze při včasné diagnostice a systematickém procvičování minimalizovat či

zcela odstranit. Naopak pokud se strabismus či amblyopie zanedbá, od určitého věku se

již nedopaří negativní dopady výrazně snížit. Povědomí o těchto skutečnost je ve

společnosti poměrně nízké, proto bych chtěla toto téma ve své bakalářské práci přiblížit.

Cílem je orientačně posoudit míru připravenosti předškolních dětí se strabismem nebo

amblyopií na čtení a psaní. Na základě výsledků bych chtěla odhalit nejslabší dovednosti

v rámci předškolní přípravy testovaných dětí a navrhnout cvičení pro jejich procvičování.

Teoretické část vymezuje pojmy a různé náhledy odborníků na problematiku strabismu

a amblyopie. První kapitola objasní vývoj dítěte, jak po fyzické, kognitivní i sociální

stránce. V dalších kapitolách jsem se zaměřím na dovednosti předškolního dítěte a školní

zralost.

Druhá kapitola naváže na vývoj dítěte a blíží dovednost čtení a psaní. Vedle vývoje

grafomotoriky popíšu tři nejčastěji využívané metody osvojování čtení a psaní.

Ve třetí kapitole seznámím čtenáře s anatomií, funkcí a vývojem zraku. Popíšu

onemocnění oka, kdy se nejvíce zaměřím na strabismus a amblyopii, které jsou hlavním

předmětem mé práce.

Další kapitola objasní vlivy zrakových odchylek na vývoj jedince a následné dopady na

jeho školní vzdělávání. Nastíní specifika výchovy a vzdělávání ve školských zařízeních.

Poslední kapitola představí možnostmi nápravných a podpůrných postupů. Zaměří se

zejména na reedukaci a léčebné postupy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě předškolního věku

Tato kapitola se v první části věnuje fyziologickému vývoji a dále rozebírá klíčové

dovednosti pro úspěšný nástup do povinné školní docházky. Kapitola velmi stručně

shrnuje postnatální vývoj do 7 let, postihuje pouze typické znaky každého období. Pro

přehlednost je rozdělena do odstavců fyzický, kognitivní a sociální vývoj. V rámci školní

zralosti se rozlišuje zralost fyzická, sociální a kognitivní. Pro úspěšné čtení a psaní je

důležitá zejména zralost kognitivní, z níž je více popsáno zrakové a sluchové vnímání

a paměť. Pro posouzení školní zralosti se využívají standardizované testy a dotazníky.

Některé z nich jsou představeny v závěru kapitoly představeny.

1.1 Vývoj dítěte do 7 let

Vývoj jedince se dělí na vývoj prenatální, od početí do narození, a na vývoj postnatální,

od narození do smrti. V prenatálním vývoji se do 8. týdne mluví o zárodku = embryu a od

9. týdne o plodu = fetu. Postnatální vývoj se dělí na fáze: novorozenec, kojenec, batole,

předškolní věk, (mladší školní věk, starší školní věk, adolescent, dospělý). Jako vývoj

jedince označujeme soubor změn a rozvíjejících dovedností, vědomostí a chování.

Tělesné změny jsou snadno měřitelné, označují se jako růst (zvětšování a prodlužování

těla, přibývání na váze). Pro vývoj člověka jsou typické sekvence složené z postupných

kroků. Pro správný vývoj musí být zachováno pořadí od jednoduchého ke složitějšímu.

Dítě stimulujeme, přestože nevytváří viditelnou zpětnou vazbu, jeho mozek totiž vše

vnímá a zpracovává. (Allen, Marotz, 2002) (Matějček, 2005)

Vývoj novorozence

Novorozenec (1. měsíc) se adaptuje na podmínky vnějšího světa, do kterého vstoupil

z relativně stálého a bezpečného prostředí dělohy matky. Průměrná váha dítěte po

narození se pohybuje mezi 3–4 kg. Průměrná výška je 45 cm až 53 cm. Většina jeho

úkonů je reflexní (např. sací, polykací, dýchací, vylučovací, uchopovací). Hlava

novorozence tvoří přibližně čtvrtinu tělesné délky a nedokáže ji samo udržet vzpřímeně.

Na vrchu hlavy jsou dvě měkká místa zvaná fontanely, které usnadňují průchod

porodními cestami a časem osifikují. Prsty na rukou jsou sevřené do pěstiček. (Allen,

Marotz, 2002) (Bláhová, Fencl, Lébl, 2019)
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Novorozenec má zkušenost se sluchovým vnímání již z těhotenství, slyší téměř stejně

dobře jako dospělí. Už několik dní po narození se novorozenec snaží sledovat zdroj

zvuku. Po dvou týdnech za zvukem již otáčí i hlavu. Vidí předměty 20–30 cm před jeho

obličejem, aktivně je nepozoruje, je patrné jen minimum očních pohybů. Zatím rozlišuje

zelenou a červenou barvu. (Tóthová Šimčáková, Arslan Šinková, 2016)

Využívá i čich a chuť, rozpozná vůni své matky. Vyžaduje stálou péči, první sociální

vazby se vyvíjí prostřednictvím zraku a dotyků. Jeho hlavním prostředkem komunikace

je pláč. Většinu času novorozenec spí. (Stoppardová, 1992)

Vývoj kojence

Kojenec (2.–12. měsíc) během prvního roku života projde největším vývojem. Postupně

zvládá udržet hlavu vzpřímeně, začíná se přetáčet na břicho a “pase koníčky“. Asi od

6. měsíce se posadí samo, učí se lézt po kolenou, předměty uchopuje prsty a přendává si

je z jedné ruky do druhé. Vkládá prsty a předměty do úst a uchopovat hračky. Začínají se

prořezávat mléčné zuby. Ve 12. měsíci stojí samo nebo ještě s oporou a snaží se chodit.

(Allen, Marotz, 2002)

Miminko se již od 2. měsíce otáčí za zvukem a rozlišuje hlasy různých lidí. Začíná si

uvědomovat svoje tělo a pozoruje ho. Objevuje se reflexní experimentování s hlasem

zvané broukání. Napodobuje zvuky, což nazýváme žvatláním, první zřetelné slabiky jsou

ba, da, ka. Vyslovuje první slova (ta-ta). Sleduje, co se děje v jeho okolí. Ve 3 měsících

mu již oči umožňují fixovat objekty vzdálené 12–50 cm, tato schopnost se stále zlepšuje.

Při čmárání na papír pohybuje celou paží. (Tóthová Šimčáková, Arslan Šinková, 2016)

Na úsměv dospělého reaguje také úsměvem. Od 4. měsíce projevuje své pocity a vnímá

pocity ostatních. Od 6. měsíce se zřetelně brání, pokud mu není něco příjemné. Od

7. měsíce začíná mít strach z neznámých lidí. Na konci prvního roku rozumí pokynům


[…]


z hlediska vlivu těchto vad na míru rizika poruch čtení a psaní. Teoretická část seznamuje

čtenáře s vývojem jedince od narození do sedmi let včetně informací o školní zralosti

a jejího testování. Dále je nastíněna charakteristika počátečního čtení a psaní, včetně

grafomotorického vývoje a hygieny psaní. V závěru kapitoly jsou uvedeny výukové

metody čtení a psaní, podrobněji je popsána metoda analyticko-syntetická a globální.

V neposlední řadě je zde popsána anatomie zrakového aparátu, fyziologie vidění a vývoj

zrakové funkce. Podrobněji jsou popsány strabismus a amblyopie, jakožto jedny

z nejčastějších očních poruch dětského věku.

Důležitou kapitolou je Vliv zrakového postižení na vývoj jedince. Zde je nastíněna

problematika vlivu těchto postižení na vývoj jedince v různých obdobích jeho života.

Zaměřuje se také na specifické potřeby při nácviku čtení a psaní. Závěr teoretické části

se věnuje nápravným a podpůrným postupům. Jsou zde popsané postupy reedukace

i léčebné, které vedou ke korekci zmíněných odchylek. Pro začleňování těchto dětí do

školských zařízeních jsou vytvořená podpůrná opatření, která mají přispět

k rovnocenným podmínkám při výchově a vzdělávání.

V praktické části byly ověřovány teoretické poznatky týkající se vývoje dětí se

strabismem a amblyopií. Jednalo se především o schopnost nácviku čtení a psaní, které

byly zkoumány Testem míra rizika poruch čtení a psaní pro rané školáky od Švancarové

a Kucharské. Dále byly pozorovány dopady strabismu a amblyopie na psychomotorický

vývoj těchto dětí, kde bylo využito sledování jejich schopností a dovedností.

Přestože byl testovaný vzorek malý, obsahoval odpovědi na výzkumné otázky. Což je

doloženo tím, že informace z teoretické části se testováním potvrdily. Aby bylo možné

závěry zobecnit, musel by obsahovat více testovaných subjektů. V tomto případě platí

závěry pouze pro testované jedince. Předpokládám, že při otestování vyššího počtu

živých subjektů by výsledky dopadly stejně.

Bylo vybráno 5 dětí s diagnózou strabismus a/nebo amblyopií. Všem dětem bylo 6–7 let

a účastnily se předškolního vzdělávání v MŠ. Všechny děti byly v době testování v péči

očního lékaře a v péči speciálně-pedagogického odborníka. Všem bylo předepsáno nošení

brýlí i okluzoru, 3 děti měly brýlová skla půlená.
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Při experimentálním testování byly ověřovány schopnosti dětí ve třech základních

oblastech. Ve sluchové oblasti jsou cvičení zejména na fonematický sluch a rytmizaci.

Ve zrakové oblasti cvičení ověřují senzorickou diferenciaci a koordinaci oko – ruka. Ve

třetí oblasti se nachází mix dovedností zaměřených na výslovnost, intermodalitu

i rýmování. Testování bylo doplněno kvalitativním pozorováním. Sledovaly se znaky

týkající se psychomotorického vývoje (pozornost, pracovní tempo, pochopení zadání,

únava po testu a správný špetkový úchop psacího náčiní). Všechna data byla zpracována

do přehledných tabulek a grafů. Díky nim bylo možno výsledky porovnat a hodnotit.

Na stěžejní otázku této práce:

„Jaká je úroveň předpokladů pro osvojení čtení a psaní u předškolních u dětí se

strabismem nebo amblyopií?“

odpověď zní, že úroveň předpokladů pro osvojení čtení a psaní je celkově lehce

nadprůměrná a neočekává se zvýšené riziko poruch. Všechny testované děti již měly

stanovenou diagnózu strabismus nebo amblyopie a byly správně kompenzovány, proto se

tento handicap výrazně neprojevil na výsledcích Testu rizika poruch čtení a psaní pro

rané školáky.

Ze získaných informací je důležité zdůraznit, že strabismus a amblyopie jsou do určitého

věku reverzibilní, proto je potřeba tyto děti aktivně vyhledávat. To je úkol především

rodičů a pedagogů. Pomáhá tomu výše zmíněný test, který se provází ve Speciálně-

pedagogických centrech nejčastěji v rámci posuzování školní zralosti. Díky včasné

diagnostice a důsledné terapii je velká šance na úplné odstranění zrakové odchylky.

Mateřské školy, ve kterých výzkum probíhal, byly s tímto problémem seznámeny

a s těmito dětmi uměly pracovat. Dle mého pozorování byly výsledky dětí se zrakovým

znevýhodněním ze soukromé mateřské školy byly lepší, což připisuji kvalitnější přípravě

na povinou školní docházku.

Každé z testovaných dětí má individuální potřeby, ale výsledky testu neprokázaly potřebu

doporučení podpůrných opatření. Obecně však platí nutnost pravidelného tréninku

a rozvoje zrakových dovedností i zrakové hygieny. Pro zvýšení připravenosti lze

doporučit procvičování potřebných dovedností, např. pravolevou orientaci (např. ve

Školní zralosti od Bednářové, Šmardové), procvičení fonematického uvědomování
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zábavnou formou zvukového pexesa, cvičení grafomotoriky (např. v publikacích od

Pavla Svobody).

Význam této praktické části bakalářské práce spočívá v otestování, vyhodnocení a hlavně

doporučení postupů vedoucích k rozvíjení potřebné oblasti u testovaných dětí. Výsledky

byly představeny pedagogům MŠ, kteří na jejich podkladě zařadili konkrétní

procvičování potřebných dovedností. Test míry rizika poruch čtení a psaní pro rané

školáky by mohl být využíván u všech předškolních dětí jako účinná prevence. Díky

němu by byly odhaleny oblasti, které je potřeba zlepšit před nástupem do základní školy.
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