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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma BP je v české speciálně pedagogické praxi vysoce aktuální a poskytuje tedy prostor pro další
zpracování. Autorka ve východiskové části práce využila adekvátních odborných zdrojů a vhodně
přiblížila vybrané téma. Problematika je zpracována přehledným, převážně nezjednodušujícím
způsobem. Konkrétně autorka realizovala kvalitní výzkumné šetření hodnotící úroveň předpokladů
pro osvojení čtení a psaní u dětí s amblyopií nebo strabismem. Zjištěné výsledky následně
porovnává s běžnou populací. Téma hodnotím jako vhodně vybrané a práci za kvalitně zpracovanou.

Zhodnocení cílů práce:

Cíl práce je v práci přehledně definován, výzkum adekvátně metodicky zpracován a realizován. V
praktické části je využito kvantitativního výzkumného designu. Data jsou ověřována s využitím
standardizovaného testu. Autorka provedla výzkumné šetření dostatečně kvalitně, interpretace dat je
provedena precizně a přehledně. Autorka provedla verifikaci hypotéz odpovídajícím způsobem. Cíle
lze považovat za splněné.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzk. šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzk. šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je celkově zpracovaná na kvalitní úrovni. Text práce užívá vhodnou terminologii, je
vystavěn přehledně, dostatečně odborně a konkrétně, formálně i jazykově správně. V teoretické části
dokázala z rozsáhlých zdrojů vybrat podstatné informace. Za kvalitně zpracovanou považuji
výzkumnou část, která přináší mimo konkrétní zjištěná data úrovně předpokladů k osvojení čtení a
psaní u skupiny dětí s Amblyopií a Strabismem, ale také jejich srovnání s vrstevníky bez zrakové vady.
Za přínosná považuji také doporučení k rozvoji jednotlivých probandů výzkumu. Je škoda, že autorka
do práce nezařadila bohatší diskuzi k výsledkům výzkumu.
Dále uvádím některé drobnější připomínky ke zpracování práce:
Úvodu práce měla autorka věnovat větší pozornost. V uvedeném podání se ve srovnání s dalšími
oddíly práce jeví jako slabší stránka BP.
Za méně zdařilou považuji pasáž na s. 32 – proces nácviku čtení a psaní. Oproti konkrétnímu a
ucelenému zpracování jiných oddílů tato kapitola „klouže po povrchu“.
Nelze souhlasit s formulací na s. 49 „dívka je chytrá“ – výpověď nelze na základě uvedené testové
metody daným způsobem formulovat.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální a jazykové úrovni. Text je rozčleněn do
logicky navazujících celků. Stylistika i gramatika jsou na dobré úrovni. Autorka práci vhodně doplnila
tabulkami, grafy a přílohami. I přes celkově dobře zpracovanou strukturu práce se autorka dopustila
drobných chyb: kap. 5 a 5.1 nesou shodný název; kap. 4.2 svým obsahem nepatří do referenčního
pole kap. 4.; kap. 5 měla mít obecnější název.
Autorka se v práci občasně dopustila chyb (např. název kap. 7.1; překlep s. 5; na s. 38 chyba ve znění
DVO 4).

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Zhodnoťte prosím cíl bakalářské práce, odpovězte na hlavní otázku. Seznamte prosím komisi
s nejzajímavějšími výsledky výzkumu. Zmiňte potíže, se kterými jste se v průběhu realizace práce
setkala.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Hodnocení A
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